
Envoi au contrôle de légalité le : 6 décembre 2023

Publication électronique le : 6 décembre 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 20 NOVEMBRE 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Maryse DELASSUS

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent  DUPORGE, Mme Karine GAUTHIER,  M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier
BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.
Claude  BACHELET,  Mme Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  M.  Philippe
FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M.
Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François  LEMAIRE,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René
HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) : M. Pierre GEORGET, Mme Stéphanie RIGAUX.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT.

PARTICIPATION DU DÉPARTEMENT AUX INITIATIVES ÉDUCATIVES
TERRITORIALES

(N°2023-506)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, son article L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2022-484 du Conseil départemental en date du 21/11/2022 « Agir avec
vous pour se réaliser dans le Pas-de-Calais - Pacte des réussites citoyennes » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 06/11/2023 ;

1 / 2



Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer et  verser aux  collèges publics,  porteurs financiers des projets,  repris au
tableau joint en annexe, les 11 dotations au titre de la participation du Département aux
initiatives  éducatives  territoriales,  pour  l’année  2023-2024,  d’un  montant  total  de
65 867 €, selon les modalités fixées au rapport joint à la présente délibération.

Article   2   :

Les dépenses versées en application de l’article 1 de la présente délibération  sont
imputées sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-288E01 6568//93288
Dotations pour activités

pédagogiques périscolaires
1 511 532,00 65 867,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 20 novembre 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



Territoire Projet
Participation 

départementale
Collège support financier N° d'enregistrement

Montant 

versé par 

collège

Adam de la HALLE - ACHICOURT 2023-PT-001 5 326 €           

David Marcelle - BILLY MONTIGNY 2023-PT-031 5 026 €           

Bernard Chochoy - NORRENT FONTES 2023-PT-102 4 970 €           

Artois En 2024, JO’se la Boccia                  3 380 € Anatole France - NOEUX LES MINES 2023-PT-101 3 380 €           

Boulonnais – 

Montreuillois - Ternois

Les collégiens du Pas-de-Calais à l’heure 

de l’innovation numérique
               12 580 € Gabriel de la Gorce - HUCQUELIERS 2023-PT-075 12 580 €         

Artois Projet GreenCook                  4 785 € Henri Wallon - DIVION 2023-PT-056 4 785 €           

Paul Langevin - BOULOGNE 2023-PT-034 1 000 €           

Jean Moulin - LE PORTEL 2023-PT-078-1 1 000 €           

Le Trion - SAMER 2023-PT-117 1 000 €           

Hénin Carvin Paysans, du ciel à la terre                  7 800 € Jean Jacques Rousseau - CARVIN 2023-PT-048 7 800 €           

Boulonnais – 

Montreuillois - Ternois
Les Aires Marines Educatives                19 000 € Jean Moulin - LE PORTEL 2023-PT-078-2 19 000 €         

Total 65 867 € 65 867 €

Participation du Département aux initiatives éducatives territoriales

               15 322 € 

Le Néolithique :  l’évolution des 

paysages et  l’exploitation des 

ressources

Arrageois – Hénin Carvin - 

Artois

                 3 000 € 
Festival théâtral départemental des 

collégiens autour de Shakespeare
Boulonnais









DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Réussites Educatives et Prospectives

RAPPORT N°47

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 20 NOVEMBRE 2023

PARTICIPATION DU DÉPARTEMENT AUX INITIATIVES ÉDUCATIVES
TERRITORIALES

Les  initiatives  éducatives  territoriales  s’inscrivent  dans  une  démarche  qui
rassemble, à l’échelle d’un territoire, des collège publics autour d’un même enjeu d’inclusion,
d’accès à la culture ou aux pratiques sportives pour tous.  À l'initiative du Département, les
acteurs se mobilisent pour mener un projet, en complément de l’appel à projet du partenariat
éducatif qui a fait l’objet d’un financement spécifique.

Cette volonté partagée s’inscrit dans le pacte des réussites citoyennes, « Agir
avec vous pour se réaliser dans le Pas-de-Calais » voté le 21 novembre 2022, qui porte
l’ambition de « faire de l’éducation un levier d’égalité et proposer une offre de qualité en
proximité ».

Pour cette année scolaire, les démarches proposées sur chaque territoire ont
fait  l’objet  d’un travail  conjoint  entre  les  chargés de mission éducation,  les  équipes des
collèges et les ressources disponibles. Ainsi, il est proposé de mener 7 actions autour de :

- L’histoire avec les paysages du  néolithique où les collégiens sont invités à créer 3
jardins en partenariat avec la Direction de l’Archéologie

- La  découverte  de  la  boccia et  de  la  sarbacane  avec  la  création  d’équipe  mixte
composé de collégien, de personne handicapée et de personne âgée dans un esprit
de promotion des valeurs olympiques, en lien avec le Comité Handisport et Sport
Adapté 

- L’innovation numérique où les élèves découvrent et échangent leurs idées avec des
professionnels afin de comprendre les enjeux des nouveaux outils numériques dans
la vie quotidienne

- La lutte contre le gaspillage alimentaire dans la restauration scolaire avec la mise en
œuvre notamment des brigades anti-gaspillage.

- La  culture  avec  la  participation  des  collégiens  au  Festival  théâtral  autour  de
Shakespeare au Château d’Hardelot.

CP20231120-49



- La découverte du monde agricole et enjeux de la gestion de la ressource en eau et
de l’érosion des sols par le biais de la projection d’un film et de débats.

- La sauvegarde de l’espace maritime en partenariat avec le Parc Naturel Marin des
Estuaires Picards et de la Mer d’Opale et le Centre national de la mer Nausicaa à
Boulogne-sur-Mer. 

La description détaillée des projets, présente en annexe du rapport, précise
les collèges impliqués dans ces différentes  dynamiques et les critères qui ont permis de
définir cette liste. 

Les  initiatives  éducatives  territoriales  favorisent les  échanges  entre  les
acteurs,  tout  en  respectant  le  domaine  de  compétences  de  chacun  d'entre  eux,  et
contribuent à  une  politique  de  réussite  éducative.  Ainsi,  le  Département  réaffirme  son
ambition forte de contribuer à  la  construction et à la formation du futur citoyen, grâce à la
complémentarité des différents intervenants et  par la mise en œuvre d’actions concrètes
dans lesquelles les élèves jouent un rôle actif, solidaire et porteur de sens.

Chaque  projet  fait  l’objet  d’une  restitution  en  fin  d’année  scolaire  où  sera
présenté le travail des collégiens.

En cas  d'accord,  le  montant  global  de  cette  opération  s’élève à  65 867€,
attribués  aux  11  collèges  dont  la  liste  est  en  annexe  et  qui  seront  les  établissements
supports financiers des opérations identifiées dans le tableau en annexe.  Ces collèges ont
accepté  ce  rôle  financier  afin  de  faciliter  le  déroulé  du  projet  qui  bénéficie  à  plusieurs
collèges du territoire en centralisant les commandes et le paiement des factures liés aux
transports et aux animations des intervenants.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, de décider d’attribuer
et verser aux 11 collèges publics, porteurs financiers des projets, repris au tableau joint en
annexe, les dotations au titre de la participation du Département aux initiatives éducatives
territoriales, pour l’année 2023-2024,  d’un montant total de 65 867 €, selon les modalités
fixées au présent rapport.

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-288E01 6568//93288

Dotations pour
activités

pédagogiques
périscolaires

1 511 532,00 640 498,91 65 867,00 574 631,91

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 06/11/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20231120-49


